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آیین نامه بازی 
با قطب های علمی

آییننامههایقبلیباوضعیتعلمیدانشگاههاچهکردهاست؟
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صفحه ۱۶

مردمتایوانبهنامزدحزبیرایدادندکهمخالفحاکمیتچینبرتایواناست

رفراندوم در تایوان
تاملیدرمیزانانطباقلایحهبرنامههفتمباسیاستهایکلینظام

برنامه هفتم؛ آنچه هست و آنچه باید باشد

ی  یاســـت جمهور بـــرای ســـومین بار مردم تایوان در انتخابات سراســـری )ر
گرایی  و پارلمـــان( بـــه نامزد حزبی رای دادند که در مواضعش بیشـــترین وا
یلیام لای  را نســـبت بـــه چین داشـــت. در ایـــن انتخابات سرنوشت ســـاز و
کـــم با حـــدود یک میلیون رای اختـــاف، پیروز  چینگ تـــه نامـــزد حزب حا
ی اعـــام شـــد. انتخابـــات تایـــوان بین حزب  یاســـت جمهور انتخابـــات ر
کـــم دموکراتیـــک مترقی DPP و حزب مخالف کومینتانگ  KMT بیش  حا
از تایوان، برای پکن و واشنگتن دارای اهمیت بود. سیاست حزب کنونی 
کم )DPP( مصر بر دور نگه داشتن تایوان از نفوذ پکن است اما حزب  حا
ی با چین است و بر این باور  رقیب)KMT( خواستار گسترش روابط تجار
اســـت که این سیاســـت، خطر بروز جنگ احتمالی را کاهش می دهد. از 
دیگر سو حزب مردم تایوان TPP که حزبی تازه محسوب می شود و در سال 

۲۰۱۹ تاسیس شده درنظر دارد تعامل با چین را احیا کند. 
یاست جمهوری  این نخستین بار از زمان تصویب روند انتخابات مستقیم ر
تایوان در ســـال ۱۹۹6 اســـت که یک حزب توانســـته برای ســـه دوره متوالی، 
قـــدرت را در انحصـــار خود نگاه دارد. به دلیل مداخات آمریکا در تایوان، 
یادی این انتخابات را دنبال می کرد و حتی آن را گزینه  پکن با حساسیت ز
بیـــن »جنـــگ یا صلح« خوانده بـــود. چین، تایوان را بخـــش جدایی ناپذیر 
از ســـرزمین اصلـــی خـــود می دانـــد و از همیـــن رو شـــی جین پینـــگ، رهبر 
ی )چین( را موضوع  چیـــن چنـــد هفته پیش اتحاد تایوان با ســـرزمین مادر
یخـــی« خوانده بود اما سرنوشـــت انتخابات به  گونه  »غیرقابل اجتنـــاب تار
دیگـــری رقـــم خـــورد و مردم تایوان بـــه فردی رای دادند که چین در آســـتانه 
ک« می خواند و درخواست های  انتخابات، او را یک »جدایی طلب خطرنا

او برای گفت و گو را رد می کرد. 
پکـــن تاش های دیپلماتیک خـــود را برای خنثی کردن هرگونه تاش برای 
یلیام  تایید یا استقال تایوان افزایش داده است و پس از اینکه این جزیره و
لای چینگ تـــه از حزب دموکراتیک مترقی را به عنوان رئیس جمهور بعدی 
خود انتخاب کرد، برای خطرات بیشتر از طریق تنگه آماده شده است. چین 
هرگونه حرکت به سمت استقال رسمی تایوان را »به معنای جنگ« می داند. 
پکن، تایوان را خط قرمز خود می داند. شی جین پینگ اواخر سال گذشته 
ک ترین موضوع« در روابط  به بایدن هشدار داد که تایوان »بزرگ ترین و خطرنا
کثر کشورها، ازجمله ایالات متحده، تایوان  ایالات متحده و چین است. ا
را به عنوان یک کشـــور مســـتقل به رسمیت نمی شناسند و حتی جو بایدن 
یـــکا بافاصله پس از اعام نتایج انتخابات گفت: »ما از  رئیس جمهـــور آمر
اســـتقال ]تایوان[ حمایت نمی کنیم« اما واشـــنگتن در عمل رفتارهایی از 
خود نشـــان می دهد مرحله مرحله تایوان را به ســـمت اســـتقال یا حداقل 
تقابل نظامی با چین سوق می دهد. یکی از این اقدامات، تعهد واشنگتن 

به تسلیح این جزیره است. 
بـــا وجود نتایـــج انتخابات سراســـری، برخی تحلیلگـــران معتقدند نتیجه 
آنقدرهـــا هـــم به ضرر چین نبوده اســـت. در این انتخابـــات  DPPدر حفظ 
کام بماند و این برای پکـــن یک پالس مثبت  یـــت خـــود در پارلمـــان نا کثر ا
اســـت. حزب دموکراتیک خلق از ۱۱3 کرســـی پارلمان تنها 5۱ کرسی یعنی 

۱۰ کرســـی کاهش نســـبت به آخرین انتخابات در ســـال ۲۰۲۰. در مقابل اما 
KMT که دوستدار روابط با پکن است 5۲ کرسی را به دست آورده است. 
حزب کوچک تر مردم تایوان هشـــت کرســـی را به دســـت آورد، درحالی که 
مســـتقل های همســـو با KMT دو کرســـی باقی مانده را به دســـت آوردند. 
کثریت مطلق حداقل به 57 کرسی نیاز دارد. با نتیجه انتخابات روز شنبه  ا
تایوان، دولت بعدی این جزیره، با ســـه چالش کلیدی پیش رو اســـت که 

چین درحال ظهور تنها یکی از آنهاست.
 

پکن ناراضی خواهد بود  1
این نتیجه ای اســـت که پکن از آن می ترســـید و عاقه ای به آن نداشـــت. 
در پاســـخ به این انتخابات، چن بینهوا، ســـخنگوی دفتر امور تایوان چین 
یـــان اصلی در جزیره نیســـت:  گفـــت کـــهDPP نماینـــده افـــکار عمومی جر
»ایـــن انتخابـــات نمی توانـــد الگـــوی و جهت اصلی روابط بیـــن تنگه ای را 
ی  تغییر دهد و نمی تواند مانع از این روند عمومی شـــود که ســـرزمین مادر
گزیر به هم پیوند خواهد خورد.« پکن هشت سال پیش یعنی  سرانجام و نا
از زمـــان انتخاب تســـای اینگ ون، ارتباطات رســـمی خـــود را با تایپه قطع 
کرده اســـت. رئیس جمهور منتخب متعهد شـــده مسیر تعیین شده توسط 
تســـای را ادامه دهد. گفته شـــده دولت بایدن قصد دارد در آینده نزدیک 
یـــک هیـــات غیررســـمی را برای دیدار با دولت آینده به تایوان بفرســـتد. در 
این زمینه کاتلین کالدروود و شین یون وو در مقاله ای در ABC  استرالیا از 
کنش نظامی پکن در هفته های آینده نسبت به تحولات  احتمال نوعی وا

تایوان خبر دادند.
 

حکومت برای لای آسان نیست 2
ی تایوان به طور ســـنتی بیـــن دو حزب اصلی  یاســـت جمهور انتخابـــات ر
یســـیون اصلی،  کـــم فعلـــی دموکراتیـــک مترقـــی )DPP( و اپوز - حـــزب حا
یخی مشـــارکت بالایی در  کومینتانـــگ- برگـــزار می شـــود. تایـــوان از نظر تار
رأی دهنـــدگان دارد. نزدیـــک به 7۲ درصد از واجدین شـــرایط رأی دادن در 
، سومین رقیب جدی وجود داشت، حزب  روز شنبه رای دادند. اما این بار
مردم تایوان )TPP( و رســـما سیاســـت تایوان وارد یک سیســـتم ســـه حزبی 
شـــده اســـت. TPP با کســـب حدود یک چهارم آرا، با حضور در قوه مقننه 
قادر خواهد بود به ایفای نقش اقلیت تعیین کننده بپردازد. این وضعیت 
یک زنگ بیدارباش برای DPP اســـت که جوانان- که قبا بخش مهمی از 

ی آورده اند.  پایگاه رای دهندگان آن بودند- به حزب دیگری رو

طرف برنده باید مذاکره کند  3
یـــت را در پارلمان  کثر آنچـــه DPP نتوانســـت انجـــام دهد، این اســـت کـــه ا
تایوان به دســـت آورد. لو ناچمن، دانشـــمند علوم سیاسی از دانشگاه ملی 
چنگچی در تایپه می گوید حرکت در این مســـیر برای لای و دولتش یک 
چالش خواهد بود: »بسیار واضح است که TPP مایل است با هر کسی که 
کنون در جایگاه پادشاهی  بهترین معامله را به آنها می دهد، کار کند.TPP  ا
گر  قرار دارد.« لای گفته به مطالعه سیاســـت های مخالفانش می پردازد و ا
به نفع تایوان باشد، آنها را در دستورکار خود قرار خواهد داد. یکی از نقاط 
تنش که  TPPمی تواند کلید آن را داشته باشد، هزینه های دفاعی است.«
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صفحه 7

یادداشت
سیدمهدی طالبی

خبرنگار گروه جهان شهر
مطابق اصول و مبانی سیاستگذاری، سیاست های سطح میانی و خرد باید از سیاست های سطح کان 
تبعیت کنند. در جمهوری اسامی ایران سیاست های کلی نظام پس از قانون اساسی، عالی ترین سطح 
را در هرم سیاســـتی به خود اختصاص داده اند. درنتیجه سیاســـتگذاری در ســـطوح پایین تر می بایست 
منطبق بر آنها انجام شود. درواقع قوانین مجلس شورای اسامی و مقررات، آیین نامه ها و دستورالعمل های 
دولت برای تحقق سیاست های کلی نظام وضع می شوند. فلسفه تدوین این سیاست ها، جهت دهی 
به ســـایر ســـطوح سیاستی و یکپارچه سازی آنها است. سیاست های کلی برنامه های پنج ساله، یکی از 
انواع سیاست های سطح کان در کشور است. مبتنی بر این سیاست ها - که درواقع برش های ادواری 
از سیاســـت های کلی ثابت جمهوری اســـامی ایران می باشـــند- قوانین برنامه پنج ســـاله کشور تدوین 
می شـــود و به همین ترتیب آبشـــار سیاســـتی تا مرحله اجرای سیاست، ادامه می یابد. یکی از مواردی که 
در ادوار مختلف در محافل کارشناســـی و سیاســـتی کشـــور مورد بحث و بررسی قرار گرفته است، میزان 
انطباق قوانین برنامه با سیاست های کلی بوده است. درواقع انتظار می رود برنامه های پنج ساله توسط 
دولت و مجلس به گونه ای تدوین شـــوند که اولا با سیاســـت های کلی مغایرت نداشـــته و ثانیا منطبق و 
هم راستا با آنها باشند. امروز و پس از پشت سر گذاشتن شش برنامه پنج ساله، در آستانه تصویب برنامه 
یـــم. برنامه مذکـــور در قالب یک لایحه در دولت تدوین و پس از تصویب مجلس شـــورای  هفتـــم قـــرار دار
اسامی، به منظور تایید نهایی به شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال شده است. 
این نوشتار بر آن است تا بررسی مختصری در رابطه با میزان انطباق بخش فرهنگی و اجتماعی برنامه 

هفتم با سیاست های کلی برنامه داشته باشد. 
در بندهای ۱3 تا ۱8 از سیاست های کلی برنامه به موضوعات فرهنگی و اجتماعی پرداخته شده است. 
: »اعتای فرهنگ عمومی«، »تقویت  در هرکدام از بندهای مذکور اهداف محوری به ترتیب عبارتند از
کارایی و اثربخشـــی رســـانه ملی«، »تحکیم خانواده و رشـــد و شـــکوفایی بانوان«، »افزایش نرخ باروری«، 
»توســـعه گردشـــگری و صنایع دســـتی« و نهایتا »ارتقای ســـامت اجتماعی و پیشگیری از آسیب های 
 ، ، سیاستگذار به منظور جهت دهی دقیق تر به نظام سیاستی کشور اجتماعی.« عاوه بر اهداف مذکور
ابعادی را نیز ذیل برخی از اهداف تعیین کرده است تا از میزان کلی بودن آنها بکاهد و مسیر شفاف تری 
را در مقابل نظام اجرایی بگشـــاید. برای نمونه، اعتای فرهنگ عمومی در شـــش محور تحکیم ســـبک 
زندگی اسامی- ایرانی، تقویت همبستگی ملی، تقویت اعتمادبه نفس ملی، ارتقای هویت ملی، ارتقای 
روحیه مقاومت و ارتقای روحیه کار و تاش در جامعه، جهت دهی شـــده اســـت. همچنین در برخی از 
موارد راهبردهایی برای تحقق اهداف مورد توجه قرار گرفته اند؛ ازجمله در بند ۱3 به بســـیج »امکانات 
«، »دســـتگاه ها و نهادهـــای دولتی«، »دســـتگاه ها و نهادهای مردمـــی« و »افراد و  و ظرفیت هـــای کشـــور
شخصیت های اثرگذار علمی و اجتماعی« اشاره شده است. از سوی دیگر آنچه در لایحه برنامه هفتم 
در ارتباط با مباحث فرهنگی و اجتماعی مورد توجه قرار گرفته است، فصول پانزدهم تا هفدهم این لایحه 
اســـت. بررســـی تطبیقی سیاســـت های کلی و لایحه برنامه نشان می دهد برخی از بخش های سیاست 
به کلی در لایحه مغفول واقع شده است. برای نمونه، در لایحه هیچ اثری از پرداختن به مفهوم »افراد و 
شخصیت های اثرگذار علمی و اجتماعی« در راستای »اعتای فرهنگ عمومی« که در سیاست به آن 
اشـــاره شـــده اســـت، دیده نمی شـــود. حال آن که برخی از معضات و اعوجاجاتی که در سال های اخیر 
گریبان کشور را در حوزه های فرهنگی، سیاسی و اجتماعی گرفته ناشی از بی توجهی به شخصیت های 
اثرگذار علمی و خصوصا اجتماعی در سیاســـتگذاری های فرهنگی می باشـــد. این درحالی اســـت که 
در دنیا سیاســـتگذاری درخصوص ســـلبریتی ها و افراد مشـــهور به یک ســـرفصل مشخص تبدیل شده 
کان نگاه مسئولان فرهنگی به این افراد نگاهی تهدیدمحور و ستیزه جویانه است.  است. با این وجود کما
درحالی که انتظار می رود دستگاه های متولی برای تعامل با شخصیت های مطرح علمی و اجتماعی، 
برنامه ریزی کرده و از ظرفیت های آنها در راستای اعتای فرهنگ عمومی بهره گیرند. همچنین بند ۱6 
سیاست های کلی، افزایش نرخ باروری از طریق اصاح فرهنگی را مدنظر قرار داده که علی رغم اشاره 
بـــه ایـــن موضـــوع در صدر ماده 8۱ لایحه، در محتوای کاربردی آن توجهی به این موضوع نشـــده اســـت. 
درواقع، در ارتباط با موضوع افزایش نرخ باروری بیش از آن که به اصاح فرهنگی توجه شود، رفع موانع و 

کید قرار گرفته اند. حال آن که میزان تاثیرگذاری این مشوق ها محل اشکال است.  ایجاد مشوق ها مورد تا
عاوه بر بخش هایی از سیاست که در لایحه به کلی مغفول واقع شده اند، به برخی دیگر از مفاد سیاست 
توجه درخوری نشده است. برای نمونه در ارتباط با تحکیم خانواده و رفع موانع رشد و شکوفایی بانوان، 
گون »تحکیم  علی رغـــم ایـــن کـــه در ماده هـــای 7۹، 8۰ و 8۱، تاش هایـــی در راســـتای توجه به ابعـــاد گونا
خانواده« و »رشد و شکوفایی بانوان«، ازجمله »افزایش زیرساخت های شتاب دهی نوآوری در حوزه زنان 
و خانواده« یا »تنوع بخشـــی به مدل های مهدکودک« شـــده اســـت، با این وجود نواقص و کاستی هایی در 
این حوزه به چشم می خورد. در ماده 7۹ که به اهداف برنامه در حوزه »زن، خانواده و جمعیت« پرداخته 
است، بیش از آن که به شاخص های مفهومی، اعم از »میزان رضایت زوجین از زندگی زناشویی«، »میزان 
انطباق الگوی رفتاری اعضای خانواده با الگوی اسامی« یا »میزان احترام به والدین در خانواده« پرداخته 
شود، شاخص های کمی و فیزیکی ازجمله تعداد مراکز تخصصی مشاوره و برگزاری کارگاه ها و دوره های 
آموزشی مورد توجه قرار گرفته شده است. توضیح آن که اکتفا به شاخص های کمی را می توان در کاهلی 
نظام سیاســـتگذاری کشـــور نسبت به تدوین شاخص های بومی جســـت وجو کرد، درحالی که امروزه در 
یابی قرار می گیرند. در کشـــور  دنیـــا بـــه ازای کیفی تریـــن مفاهیم، شـــاخص هایی تدوین شـــده که مورد ارز
ما ورود به حوزه شاخص ســـازی مبتنی بر مبانی بومی، به منطقه ممنوعه ای تبدیل شـــده که روشـــنفکران 
غرب پرســـت با ادعای لزوم تبعیت از شـــاخص های جهانی و متحجران دگم اندیش با ادعای پرهیز از 
یتیویسم با آن مخالفت می کنند. درنتیجه برای سنجش میزان تحکیم خانواده، تعداد  آلوده شدن به پوز
مراکز مشـــاوره فارغ از محتوای کاری آن به یک شـــاخص در نظام سیاســـتگذاری کشـــور تبدیل می شود! 
همچنین در ارتباط با رفع موانع رشد و شکوفایی بانوان، در لایحه برنامه به جز رفع موانع اشتغال آنها موضوع 
قابل توجه دیگری ذکر نشـــده اســـت. گویی رشـــد و شکوفایی بانوان صرفا در آن است که از مهارت های 
، محلی از اعراب ندارد!  شغلی برخوردار باشند و داشتن سایر مهارت های زنانه به عنوان همسر و مادر
یخ  به وضـــوح می تـــوان جـــای خالـــی نکاتی را که رهبر انقاب در دیدار اخیر خود با جمعی از بانوان در تار
کید کردند، در لایحه برنامه مشـــاهده کرد؛ توجه به عدالت جنســـیتی در مقابل برابری  6 دی ماه بر آن تا
جنسیتی، امنیت بانوان، توانمندی های اجتماعی و سیاسی و ظرفیت های جسمی و روحی آنان ازجمله 
عواملی اند که در راســـتای رشـــد و شـــکوفایی بانوان می بایست در کنار مهارت های شغلی در نظر گرفته 
شوند. به عاوه در بخشی از سخنان رهبر انقاب، حضور در مشاغل به شرطی مفید دانسته شده است 
که بانوان را از پرداختن به »مشغله مهم اساسی« خود که عبارت است از خانه داری و فرزندآوری محروم 
نکند. حال آن که در لایحه مذکور اشـــاره ای به موارد فوق نشـــده و رشـــد و شـــکوفایی بانوان صرفا از مسیر 
ارتقای مهارت های شغلی آنها دنبال شده است. این درحالی است که نسخه »برابری جنسیتی« که در 
سخنرانی مذکور مورد انتقاد رهبر انقاب قرار گرفت، تجویز سازمان ملل متحد برای کشورهای دنیاست 
که به عنوان پنجمین آرمان از آرمان های ۱7گانه این ســـازمان، می بایســـت تا ســـال ۲۰3۰ تحقق پیدا کند. 
می توان ردپای این-همان پنداری رشد و شکوفایی زنان با اشتغال آنان را در اسناد و مستندات سازمان 
ملل متحد جست وجو کرد. برای نمونه آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل در پیام خود به مناسبت روز 
زن در ســـال ۲۰۲۱، اولین مولفه ای را که درخصوص مخدوش شـــدن برابری جنســـیتی در دوران کرونا مورد 

توجه قرار می دهد، نابودی مشاغل عالی زنان است. 
خاصه کام اینکه کم توجهی به این اصل اساسی در سیاستگذاری که سیاست های سطوح میانی و 
خرد می بایست به سیاست های سطح کان مقید باشند از سویی و کم توجهی به مبانی انقاب اسامی 
در تدوین برنامه ها از سوی دیگر و نیز کم توجهی به این اصل مبنایی که »سیاستگذاری، کار تکنوکرات ها 
نیست«، این خطر را متوجه نظام برنامه ریزی کشور می کند که خواسته یا ناخواسته، اهداف سازمان ها و 
نهادهای بین المللی پیاده سازی و اجرا شود. متاسفانه بعضا نظام برنامه ریزی کشور در اختیار کارشناسانی 
قرار می گیرد که نه شناخت دقیقی از مبانی سیاستگذاری دارند و نه اشراف چندانی به مبانی انقاب 
اســـامی، بلکه صرفا در یک حوزه تخصصی مســـلط می باشـــند. حال آن که »سیاستگذاری، مهندسی 
تخصص ها اســـت.« ماحصل چنین شـــرایطی در حوزه فرهنگ این خواهد بود که همچون گذشـــته بار 
اصلی پیشـــبرد اهداف فرهنگی انقاب اســـامی بر دوش جریان غیررســـمی، اعم از نیروهای انقابی و 
هیات ها خواهد بود. نظام برنامه ریزی رسمی یارای مقابله با تهاجم فرهنگی دشمن و اقدامات آفندی 

در این حوزه را ندارد و نیازمند تغییراتی در فرم و محتوا است. 

ع( را تسلیت می گوییم شهادت امام هادی)


